
C entre de Recherches et D'Etudes Historiques 
de la Seconde G uerre Mondiale

I NVENTAI RES  2 7
Archives Louise de Landsheere

par Gerd De Coster

Bruxelles 1992





INTRODUCTION

Lors de leur remise au Centre, les archives personnelles de Louise de 
Landsheere (cote PD 49) formaient un ensemble presque totalement en 
désordre. Seules quelques parties du fonds étaient vraiment en ordre. Si les 
pièces qui composaient un portefeuille avaient, le plus souvent, un rapport 
entre elles, le classement des différents portefeuilles et liasses révélait le 
plus grand désordre. De surcroît, certains portefeuilles contenaient des 
archives d'origines totalement différentes, des pièces qui n'avaient rien à 
voir les unes avec les autres. Il fut donc nécessaire de procéder à une 
certaine mise en ordre du fonds. Mais il ne nous parut par contre pas 
indiqué de modifier le contenu de portefeuilles en désordre, étant donné 
qu'il se révéla souvent impossible de retrouver la provenance originelle 
plus logique de ces pièces d'archives.

Nous avons adopté le classement suivant en trois parties. Une 
première partie reprend les organisations. Elle concerne d'abord les 
associations et les commissions qui s'occupèrent du sort des victimes de 
la guerre. L’USRA prend déjà ici une place importante, mais elle est 
encore plus largement concernée dans une seconde subdivision de cette 
première partie. Ensuite, une troisième subdivision traite encore de 
quelques autres associations.

Nous avons repris dans un second chapitre tout ce qui concerne 
directement l'histoire de la seconde guerre mondiale, sa commémoration 
et ses conséquences. A côté de la commémoration du second conflit 
mondial, la résistance est largement concernée. Par ailleurs, il s’y trouve 
encore des pièces contenant des informations relatives aux crimes de 
guerre, à la collaboration et à l 'extrême-droite.

Le dernier chapitre concerne divers sujets. A côté d'une 
documentation personnelle concernant L. de Landsheere et de coupures de 
presse d'après-guerre réunies par elle, nous y trouvons des portraits, des 
objets...Enfin, nous y avons classé les pièces que l'on ne pouvait placer 
ailleurs.



4
Les associations et d'autres groupes de mots fréquents seront 

formulés intégralement et suivis de leur abréviation à la première mention. 
Ensuite, seule l'abréviation sera mentionnée.

Cet inventaire est suivi d'une annexe. Elle reprend les livres, 
brochures et autres qui ont été tirés du fonds pour être ventilés vers 
d'autres sections du Centre. Enfin, des index de noms de personnes et 
d'organisations facilitent l'usage de l'inventaire.

Note biographique

Louise Edmée de Landsheere naquit à Bruxelles le 15 octobre 1908. 
Adolescente, elle bénéficia d'une éducation classique. Plus tard, elle suivit 
des cours à l'Ecole supérieure de jeunes-filles, où enseignaient des 
professeurs de l'Université de Louvain. Après l'obtention de la licence, elle 
poursuivit des études à l'Ecole supérieure de Commerce à Louvain.

Peu après le déclenchement de la seconde guerre mondiale — elle 
était toujours étudiante à l'Université de Louvain —, elle fit, à l'exemple de 
son père au cours de la première guerre mondiale, ses premiers pas dans 
la résistance. En tant qu'agent de renseignements et d’action, elle devint 
chef adjoint du service Zéro. Au cours de ces premières années de la 
guerre, elle fut également directeur adjoint de La Libre Belgique-Peter Pan, 
jusqu'à ce que la rédaction de ce clandestin fut arrêtée par les Allemands 
et condamnée. L. de Landsheere fut ensuite déportée en Allemagne où elle 
passa presque trois ans dans des camps de femmes comme Anrath, Jauer 
et Aichach.

Après sa libération, le 28 avril 1945, L. de Landsheere obtint le 
statut de résistant. Elle fut aussi admise dans une série d ’ordres nationaux 
et reçut plusieurs distinctions. De surcroît, en conséquence de sa pénible 
captivité, elle reçut encore le statut d'invalide de guerre.

Sur le plan professionnel, elle fut engagée comme rédacteur à La 
Cité Nouvelle (1946) et comme correspondante des journaux Vers l'Avenir 
et La Métropole (1947-1955). A partir de 1950, elle fut en même temps 
rédacteur au compte rendu analytique du Sénat. Après une première 
promotion en 1965, elle fut en janvier 1972, à l'âge de 65 ans, nommée 
sous-directeur à titre honoraire de ce service.

En raison de son passé, elle était aussi membre de toute une série 
d'associations patriotiques où, à partir de 1960, elle devait jouer un rôle



5

toujours plus actif. Membre de l'Amicale des Femmes des Camps; du 
Fonds social des Prisonniers politiques, Ascendants, Veuves et Orphelins 
et d'autres associations, elle était aussi et surtout l'une des chevilles 
ouvrières de l'Union des Services de Renseignements et d'Action (USRA). 
De la section VII du département du Brabant, elle passa au début des 
années soixante au niveau national. A partir de 1962, elle occupa le poste 
de secrétaire général, une fonction qu'elle devait exercer jusque peu avant 
sa mort.

Via le Comité de Contact des Associations patriotiques (CCAP), 
auquel l’USRA appartenait aussi, elle eut une certaine influence dans la 
prise de décision. En tant que représentante de l’USRA, déléguée par le 
CCAP, L. de Landsheere siégea toujours dans diverses commissions et, 
notamment, à la Commission permanente chargée du règlement du 
contentieux des Victimes de la guerre (CP). Outre des représentants du 
gouvernement, cet organe comptait des représentants de divers groupes 
d'intérêt et avait pour but de préparer de nouvelles lois ou des 
modifications aux lois existantes concernant les victimes de la guerre.

Enfin, cette résistante par la presse était également liée au Centre. 
Depuis 1972, elle siégeait au Comité scientifique. Elle a ainsi marqué la 
vie de ce centre de recherches où elle resta également active jusque peu 
avant son décès le 18 août 1989. Ses archives nous furent ensuite remises 
et sont maintenant consultables grâce au présent inventaire.

Gerd de Coster





INVENTAIRE

I. Asso c ia t io n s .

A. LES GROUPEMENTS DE RESISTANCE 
D’APRES-GUERRE ET LA LEGISLATION.

1) A d m in is t r a t io n  q u o t id ie n n e  d e s
ASSOCIATIONS DE COORDINATION.

a) Les Associations et la Commission Permanente 
Chargée du Reglement du Contentieux des Victimes 
de la Guerre.

1. Comité de Contact des Associations patriotiques (CCAP).
1.1 Convocations, notes, comptes rendus, procès-verbaux, lettres, 

propositions, annotations et annales parlementaires.
1959-1966; 1 boîte.

1.2 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de 
réunions par L. de Landsheere, pétitions, coupures de presse, 
annotations, lettres et textes de lois.
1965-1967; 1 boîte.

1.3 Convocations, circulaires, procès-verbaux, comptes rendus 
personnels de réunions par L. de Landsheere, lettres, pièces 
justificatives, annotations, notes, compte de profits et pertes, 
coupures de presse et comptes rendus.
1968-1972; 1 boîte.



1.4 Convocations, comptes rendus personnels de réunions par L. de 
Landsheere et lettres.
1972-1973; 1 portefeuille.

1.5 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de 
réunions par L. de Landsheere, circulaires, notes, lettres et compte 
rendu.
1974-1975; 1 portefeuille.

1.6 Convocations, circulaires, comptes rendus personnels de réunions 
par L. de Landsheere, procès-verbaux, programme, notes, 
propositions, lettres, annotations, compte et comptes rendus. 
1976-1978; 1 boîte.

1.7 Convocations, circulaires, procès-verbaux, comptes rendus
personnels de réunions par L. de Landsheere, notes, lettres, rapport, 
listes et annotations.
1980-1981; 1 portefeuille.

1.8 Convocations, procès-verbaux, agendas, notes, lettre, compte,
proposition et avis.
1981; 1 portefeuille.

1.9 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de
réunions par L. de Landsheere, plans, budgets, lettres, propositions, 
annotation, annales parlementaires et coupures de presse.
1982; 1 portefeuille.

1.10 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de
réunions par L. de Landsheere, plans, lettres, propositions, listes et 
comptes rendus.
1982-1984; 1 portefeuille.

1.11 Administration quotidienne et visite du pape : convocations, procès- 
verbaux, lettres, coupures de presse, notes.
1984-1985; 1 portefeuille.

1.12 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus, circulaires, lettres, 
propositions, listes, coupures de presse et plan.
1986-1989; 1 portefeuille.

8



9
2. Groupe de travail Victimes de la Guerre (GV).
2.1 Convocations, annotations, comptes rendus personnels de réunions 

par L. de Landsheere, notes, coupures de presse et lettres.
26.7.1965-12.1.1966;1 portefeuille.

2.2 Comptes rendus personnels de réunions par L. de Landsheere.
1969-1973; 1 portefeuille.

2.3 Comptes rendus personnels de réunions par L. de Landsheere et 
lettres.
1972-1973; 1 portefeuille.

2.4 Comptes rendus personnels de réunions par L. de Landsheere. 
18.1.1974-26.3.1975:1 portefeuille.

2.5 Commission de la Défense nationale : proposition, comptes rendus 
personnels de réunions par L. de Landsheere et lettre.
1972-1973; 1 portefeuille.

3. Commission d'Etude de la Situation des Anciens Combattants (CESAC).
3.1 Convocations, procès-verbaux, lois, rapport et compte rendu.

1974- 1975; 1 portefeuille.
4. Commission permanente chargée du règlement du contentieux des 
Victimes de la guerre (CP).
4.1 Convocations, comptes rendus personnels de réunions par L. de 

Landsheere, plans, tableaux, propositions, notes, compte rendu et 
lettres.
1975- 1976; 1 portefeuille.

4.2 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de 
réunions par L. de Landsheere, notes, compte rendu, proposition et 
lettres.
1978; 1 portefeuille.

4.3 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de 
réunions par L. de Landsheere, lettres, proposition, note.
1978-1979; 1 portefeuille.



4.4 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de
réunions par L. de Landsheere, lettres, agenda, budgets, plans, 
tableaux, listes et protocole.
1979- 1980; 1 boîte.

4.5 Convocations, procès-verbaux, comptes rendus personnels de
réunions par L. de Landsheere, budgets, lettres, notes, proposition 
et horaire.
1980- 1981; 1 portefeuille.

4.6 Convocations, procès-verbaux,circulaires, tableaux, comptes rendus, 
plan, lois, budget, lettres et liste.
1982; 1 boîte.

4.7 Convocations, procès-verbaux, circulaires, lettres, formulaires,
diplômes, comptes rendus, publications, notes, plans, tableaux et 
liste.
1982-1985; 1 portefeuille.

4.8 Lettres, procès-verbaux et lois.
1985; 1 portefeuille.

4.9 Convocations, procès-verbaux, circulaires, liste, annotations, lettres, 
avis, lois, bilans, notes, pièces justificatives et comptes rendus. 
1984-1987; 1 boîte.

10

b) Organisations pour les Victimes de la Guerre.
5. Conseil supérieur des Oeuvres nationales des Victimes de la guerre 
(CSONV).
5.1 Création du CSONV : lois, annales parlementaires et annotations. 

1957; 1 portefeuille.
5.2 Convocations, procès-verbaux, lettre, note et comptes rendus.

1957-1964; 1 portefeuille.
5.3 Convocations, procès-verbaux, lettres, proposition, listes, loi et 

notes.
1977-1981; 1 portefeuille.



11
6. Conseil supérieur et Institut national des Invalides de guerre, Anciens 
Combattants et Victimes de la guerre (CSIG-INIG).
6.1 CSIG et INIG : procès-verbaux, lettres, lois, annales parlementaires, 

bilans, formulaire, budget et pièces justificatives.
1981, 1984-1985; 1 portefeuille.

6.2 CSIG : lettre et procès-verbal.
1986; 2 pièces.

6.3 CSIG et INIG : convocations, procès-verbaux, lettres, bilans, listes, 
lois et rapports.
1986-1987; 1 portefeuille.

6.4 CSIG : lettres, lois, convocations, procès-verbaux, actes, pièces 
justificatives, budgets, circulaires et propositions.
1975-1989; 1 boîte.

2) Préparation d'une influence sur la législation.
a) Le Statut de Résistant.

7. Le statut des Agents de Renseignements et d'Action (ARA).
7.1 Lois concernant le statut ARA.

1944- 1946; 1 portefeuille.
7.2 Commission ministérielle pour le statut ARA : procès-verbaux, avis 

et pétition.
12.2-8.12.1948; 1 portefeuille.

7.3 Coupures de presse concernant le statut ARA.
Juin 1949; 1 pièce et doubles.

7.4 Seconde commission pour le statut ARA : rapport.
Juin 1959; 1 pièce.

7.5 Les auxiliaires occasionnels des services de renseignements et 
d'action : notes, compte rendu et annotations.
1945- 1965; 1 portefeuille.



7.6 Le statut des Forces belges de Grande-Bretagne (FBGB) et TARA : 
annotations, notes, annales parlementaires, lettres, propositions, 
comptes rendus et comptes rendus personnels de réunions par L. de 
Landsheere.
1958-1969; 1 boîte.

7.7 Le statut des FBGB et l'ARA : annales parlementaires, notes, 
coupures de presse, annotations et comptes rendus.
1965-1970.

8. Divers.
8.1 Statut des résistants par la presse clandestine : annales 

parlementaires et textes de lois.
1948-1961; 1 portefeuille.

8.2 La résistance dans les Cantons de l'Est : rapports, statut et 
formulaire.
1972; 1 portefeuille.

8.3 Statut du résistant contre le nazisme dans les Cantons de l'Est : 
annales parlementaires.
1974; 1 portefeuille.

8.4 Coupure de presse concernant le statut des mobilisés et des 
réfugiés.
1975; 1 pièce.

8.5 Révision du statut de la reconnaissance nationale : avis, pétitions, 
notes, pièces justificatives et coupure de presse.
1970-1987; 1 portefeuille.

12

b) Avantages Financiers.
9. Pensions et rentes de guerre.
9.1 Annales parlementaires.

1956-1958; 1 portefeuille.
9.2 Augmentation des pensions : annales parlementaires. 

29.6.1961; 1 pièce.
9.3 Annales parlementaires.

1963-1964; 1 portefeuille.



9.4

13
Annales parlementaires.
1964; 1 portefeuille.

9.5 Annales parlementaires.
1966- 1967; 1 portefeuille.

9.6 Annales parlementaires et coupures de presse.
19.1-14.4.1967; 1 portefeuille.

9.7 Annales parlementaires.
1967- 1969; 1 portefeuille.

9.8 L'Union des Services de Renseignements et d'Action (USRA) 
s'efforce de modifier les pensions militaires : notes, pétitions, 
lettres, rapports, coupures de presse, annales parlementaires, 
instruction et propositions.
1948-1970; 1 portefeuille.

9.9 Nouvelles catégories d'ayants droit : annales parlementaires. 
6.5-13.10.1970:2 pièces.

9.10 Modification des lois coordonnées sur les pensions militaires : 
annales parlementaires.
14.4-26.11.1970:2 pièces.

9.11 Propositions, notes, rapports, plan, comptes rendus personnels de 
réunion par L. de Landsheere, annales parlementaires, lettres et loi.
1968- 1973; 1 portefeuille.

9.12 La commission des pensions : annotations, comptes rendus 
personnels de réunions par L. de Landsheere et budgets.
1973; 1 portefeuille.

9.13 Annales parlementaires et rapports.
1970-1973; 1 portefeuille.

9.14 L'USRA et les pensions de guerre : listes, lois, annales 
parlementaires, lettres, coupures de presse, notes et avis. 
1916-1974; 1 portefeuille.

9.15 Comptes rendus personnels de réunions par L. de Landsheere, 
annales parlementaires, lois, communiqué et protocole.
1970-1975; 1 portefeuille.



9.16 Annales parlementaires et coupures de presse.
1974-1975; 1 boîte.

9.17 Annales parlementaires, coupures de presse, notes, lois, publications 
et lettres.
1965-1978; 1 portefeuille.

9.18 USRA : notes, pièces justificatives, tableaux, lettres et rapports. 
1987; 1 portefeuille.

10. Autres.
10.1 Loi en matière d'assurance vie pour invalides de guerre. 

16.5.1968; 1 pièce.
10.2 Soins de santé aux frais de l'état : annales parlementaires.

1969; 1 portefeuille.
10.3 Avantages pour services rendus pendant la guerre : lettres, lois, 

annotations, coupures de presse, listes, pièces justificatives et 
annales parlementaires.
1952-1972; 1 portefeuille.

10.4 Coefficient 3 : avis, lettres, rapports, procès-verbaux, requêtes, 
propositions, lois et instruction.
1944, 1968-1972; 1 portefeuille.

10.5 Nouveaux avantages : annales parlementaires.
1973; 2 pièces.

10.6 Réduction à la SNCB : lettres, procès-verbaux, coupures de presse, 
budgets, notes.
1972-1974; 1 portefeuille.

14

c) Collaboration.
11. Civisme et épuration.
11.1 Annales parlementaires. 

1958-1967; 1 boîte.
11.2 Annales parlementaires.

1968-1974; 1 portefeuille.



15
11.3 Lettre de C. Radelet (CC AP) à O. Vanaudenhove, président du parti 

libéral.
10.6.1961; 1 pièce.

11.4 Prolongation de la prescription de la peine de mort et de la 
déchéance de la nationalité belge : annales parlementaires. 
19.11.1964;1 pièce.

11.5 Amnistie : annales parlementaires.
23.5.1973;1 pièce.

12. Les Cantons de l'Est
12.1 Diverses propositions de loi concernant les habitants des cantons de 

l'Est qui servirent de force dans l'Armée allemande : annales 
parlementaires.
1973-1974; 1 portefeuille.

d) Santé Publique.
13. Oeuvres nationales des Victimes de la guerre.
13.1 Projets et propositions de loi : annales parlementaires.

1949-1961; 1 portefeuille.
13.2 Proposition de restructuration des Oeuvres nationales : rapports. 

1955-1956; 1 portefeuille.
13.3 Création et activité du CSONV et du Bureau permanent des 

Oeuvres nationales des Victimes de la guerre : lois et annales 
parlementaires.
1957; 1 boîte.

13.4 Budget de la Santé publique : annales parlementaires.
1959-1960; 1 portefeuille.

13.5 Budget de la Santé publique : annales parlementaires.
1961; 1 portefeuille.

13.6 Budget de la Santé publique : annales parlementaires.
1967; 2 pièces.



16
13.7 Restructuration de la coordination des institutions d'aide aux 

victimes de la guerre : proposition et lettres.
1967; 1 portefeuille.

13.8 CSONV : procès-verbaux, lois, pièces justificatives, plan, lettres et 
liste.
1968- 1970; 1 portefeuille.

13.9 Budget de la Santé publique 1985-1990 : propositions, avis, 
budgets.
1986-1987; 1 portefeuille.

13.10 CSIG : lettres, pièces justificatives, lois, rapports.
1964-1981, 1989; 1 portefeuille.

13.11 Réorganisation et création de l'INIG : listes, rapports, tableaux et 
lois.
1981-1987; 1 portefeuille.

13.12 Projet de loi concernant les soins de santé aux frais de l'Etat : 
proposition.
s.d.; 1 pièce et 1 double.

14. Foyers.
14.1 Règlement de l'accueil des victimes de la guerre à Sainte-Ode. 

10.7.1950; 1 pièce.
14.2 Procès-verbaux de l'Oeuvre nationale des Anciens Combattants 

concernant l'érection d'une résidence Roi Albert.
1969- 1970; 1 portefeuille.

14.3 Institut national des Invalides (INI) : procès-verbaux, notes, lettres 
et comptes.
1956, 1967, 1969-1971; 1 portefeuille.

14.4 Lettres et notes à l'occasion de la motion de l'Amicale nationale 
des anciens Prisonniers et Ayants droit de Dachau concernant 
l'accueil du Fonds social des Prisonniers politiques, Ascendants, 
Veuves et Orphelins (FONPAVO) à Uccle.
1971; 1 portefeuille.

14.5 L'INI à Uccle : procès-verbaux, note, comptes et rapport.
1972; 1 portefeuille.



14.6

17
Le foyer du FONPAVO : procès-verbaux et note.
1973-1974; 1 portefeuille.

14.7 L'INI à Uccle : procès-verbaux, budget, agenda, comptes de profits 
et pertes, avis et notes.
1973-1976; 1 portefeuille.

14.8 Maisons de repos pour prisonniers politiques : lois, annales 
parlementaires, propositions, annotations et rapports.
1965-1978; 1 portefeuille.

e) Distinctions.
15. Médailles et autres distinctions.
15.1 Instructions du Ministère de la Reconstruction au service 

Distinctions honorifiques.
1952; 2 pièces.

15.2 La Médaille du Volontaire (combattant) et TARA : rapport, lettre, 
notes et coupures de presse.
1952-1965; 1 portefeuille.

15.3 La CESAC et la Médaille du Militaire combattant : lettres, rapport, 
coupure de presse, lois, procès-verbaux, requête, instruction, 
propositions, annotations et formulaire.
1944-1969; 1 portefeuille.

15.4 La Médaille du Militaire combattant : lettres, rapports, loi, liste, 
moulage et procès-verbaux.
1963-1972; 1 portefeuille.

15.5 Dossier distinctions : procès-verbaux, pétition, listes, avis et 
conclusions.
1970-1975; 1 portefeuille.

15.6 Nouvelles distinctions et nouvelles reconnaissances : lettres, lois, 
procès-verbaux et pièces justificatives.
1983; 1 portefeuille.



18
f) Dossiers de Demandes.

16. Structures de coordination.
16.1 GV : pétitions et avis.

1968; 1 portefeuille.
16.2 CES AC; Contentieux des voeux des Associations patriotiques : 

pétitions et lettre.
1968- 1969, 1972-1975; 3 pièces.

16.3 CCAP : pétitions, lettres et notes.
1969- 1973; 1 portefeuille.

16.4 CP : pétitions, tableau, note et circulaire.
1974-1975; 1 portefeuille.

16.5 CCAP; Coordination officieuse des revendications des Associations 
patriotiques : pétition.
s.d.; 1 pièce.

16.6 Diverses pétitions de la CP. 
s.d.; 1 portefeuille.

17. Union des Services de Renseignements et d ‘Action (USRA).
17.1 Revendications financières : pétitions et annotations.

1964-1965; 1 portefeuille.
17.2 Pétitions à divers sujets.

1964-1965; 1 portefeuille.
17.3 Dossier complet des revendications de l'USRA : pétitions. 

1964-1965; 2 pièces et doubles.
17.4 Le paquet de revendications de l'USRA : pétitions, notes, 

instructions, rapports et procès-verbaux.
1944-1969; 1 boîte.



19
g) Divers.

18.1 Lois concernant les victimes et les invalides de guerre.
1960; 2 pièces.

18.2 Diverses propositions de l'USRA : listes, pétitions, annales 
parlementaires et lois.
1946-1964; 1 portefeuille.

18.3 Pétitions et lettres de l'USRA aux partis politiques et aux députés. 
1963-1965; 1 portefeuille.

18.4 CCAP : pétitions, notes, rapports, procès-verbaux et programme. 
1965; 1 portefeuille.

18.5 Requêtes, notes, annales parlementaires, instructions, coupures de 
presse et lettres concernant le statut de TARA et ses conséquences 
financières.
1949-1966; 1 portefeuille.

18.6 Souhaits du CESAC : propositions et pièces justificatives.
1970; 1 portefeuille.

18.7 CCAP : comptes rendus, coupure de presse, pièces justificatives, 
convocation, notes et propositions.
1968-1971; 1 portefeuille.

18.8 Propositions, pétitions, procès-verbaux, rapport, notes, convocation 
et liste de la CESAC.
1968-1971; 1 portefeuille.

18.9 Souhaits et réactions du GV aux décisions gouvernementales : 
rapports, pétitions, coupures de presse, annotations, lettre et tableau.
1970-1972; 1 portefeuille.

18.10 Tentatives de revalorisation du régime des victimes de la guerre par 
l'Union des Fraternelles des Anciens Combattants 1940-1945 
(UFAC) : note, annales parlementaires et proposition.
1972-1973; 1 portefeuille.

18.11 Le statut des résitants et leur pension : rapports, annales 
parlementaires, lois et requêtes.
1944-1974; 1 portefeuille.

18. Divers.



20
18.12 Contacts entre le CCAP et le premier ministre L. Tindemans : 

rapport, convocation, procès-verbaux et notes.
Octobre 1975; 1 portefeuille.

18.13 Contacts entre la CP et des milieux gouvernementaux en vue du 
règlement des problèmes encore pendants : protocole, procès- 
verbaux, tableau et pièces justificatives.
1975-1976; 1 portefeuille.

18.14 Le protocole entre le CCAP et le gouvernement en vue du 
règlement des problèmes encore pendants : agenda, protocole, 
comptes rendus personnels de réunions par L. de Landsheere, 
annotations, coupures de presse, propositions et annales 
parlementaires.
1975-1976; 1 portefeuille.

18.15 Avantages divers pour les victimes de la guerre : coupures de 
presse, annotation et plan.
1977-1978; 1 portefeuille.

18.16 Ensemble de renseignements pour l'obtention au profit des 
auxiliaires ARA d'un traitement égal à celui des ARA : rapports, 
annotations, listes, tableaux, annales parlementaires et requêtes.
1969-1972, 1982; 1 portefeuille.

18.17 Législation concernant les ARA : annales parlementaires, lois, 
coupures de presse, notes, annotations et propositions.
1947-1983; 1 portefeuille.

18.18 Coupures de presse concernant la législation en matière de victimes 
de la guerre.
1975-1985; 1 portefeuille.

18.19 Coupures de presse, rapports et note concernant les résultats dans 
l'action au profit des victimes de la guerre et contre l'amnistie.
1950-1986; 1 portefeuille.

18.20 Quelques dossiers pour lesquels le CSIG a oeuvré : lettres, liste, 
budget, bilans, propositions, formulaires, comptes de profits et 
pertes.
1985-1987; 1 portefeuille.



21
3) D ivers.

19. Divers.
19.1 Confédération nationale des Prisonniers politiques et Ayants droit 

de la Résistance (CNPPA) : lettres, notes et listes.
1956; 1 portefeuille.

19.2 Lettre et note du Ministère de la Justice concernant l'érection d'un 
Conseil national du Civisme (CNC).
1959; 2 pièces.

19.3 Le régime linguistique au sein de l'Oeuvre nationale des Invalides 
de Guerre (ONIG) : note, lettre et tableaux.
1962; 1 portefeuille.

19.4 Réception de résistants au palais royal de Laeken : photo, coupures 
de presse, lettre et listes.
1963; 1 portefeuille.

19.5 Rapport dans L'effort (XI/XII, 1969, n° 5) — périodique de la 
CNPPA — concernant le 24ème Congrès statutaire.
1969; 1 pièce.

19.6 Diverses associations de résistants : lettres, notes, coupures de 
presse, procès-verbaux et circulaires.
1968-1972; 1 portefeuille.

19.7 Lettre, liste et lois.
1969, 1972, 1973; 1 portefeuille.

19.8 Coupures de presse, lettres et annales parlementaires.
1972-1973; 1 portefeuille.

19.9 Convocations, lettres, liste, rapport et circulaires.
1973; 1 portefeuille.

19.10 Lettres, convocations, formulaire, communiqué, affiche, listes et 
coupures de presse.
1967, 1973-1975; 1 portefeuille.

19.11 Le groupe de réflexion de l'ONIG sur la déportation des Belges 
dans les camps de concentration : convocations, procès-verbaux, 
propositions et lettres.
1976; 1 portefeuille.



22
19.12 Lettres, photo, coupures de presse, liste et annexes. 

1985-1988; 1 portefeuille.

B. USRA.

1) AU NIVEAU NATIONAL.

20. Administration quotidienne.
20.1 Commission du statut de l'USRA, naissance de l'USRA : 

convocations, procès-verbaux et lettres.
1947; 1 portefeuille.

20.2 Convocations, procès-verbaux, rapport et circulaire.
1961-1963; 1 portefeuille.

20.3 Convocations, procès-verbaux et annotations.
1960, 1962-1969; 1 boîte.

20.4 Convocations, procès-verbaux, lettres de et à L. de Landsheere en 
tant que secrétaire général de l'USRA, listes, formulaires et rapport.
1968- 1969; 1 portefeuille.

20.5 Convocations, procès-verbaux, formulaires, annotations, rapport et 
compte rendu.
1970; 1 portefeuille.

20.6 Convocations, procès-verbaux et annotations.
1969- 1973; 1 portefeuille.

20.7 Convocations, procès-verbaux, photo, coupure de presse, lettre, 
pièces justificatives et annotations.
1970- 1973; 1 portefeuille.

20.8 Convocation, procès-verbaux et formulaire.
1975; 1 portefeuille.

20.9 Convocations, comptes et bilans.
1973-1977; 1 portefeuille.

20.10 Convocations, procès-verbaux et annotations.
1977-1984; 1 portefeuille.



23
20.11 Convocations, procès-verbaux, annotations, comptes rendus, 

comptes, lettres et formulaires.
1978-1985; 1 portefeuille.

20.12 Convocation, procès-verbaux, rapport et circulaire.
1985; 1 portefeuille.

20.13 Procès-verbaux, rapport, lettres, circulaire et listes.
1986; 1 portefeuille.

21. Anniversaires et commémorations.
21.1 Annonce du gala du 20.5.1954.

1954; 2 pièces.
21.2 Vingtième anniversaire de l'USRA : coupures de presse, lettres et 

liste.
1966; 1 portefeuille.

21.3 Vingt-cinquième anniversaire de l'USRA, célébration à Clervaux et 
La Roche : lettres, programmes, coupures de presse, circulaires, 
formulaire, communiqués et publications.
1969-1970; 1 portefeuille.

21.4 Vingt-cinquième anniversaire de l'USRA : listes et coupures de 
presse.
1970; 1 portefeuille.

21.5 Vingt-cinquième anniversaire de l'USRA : annotations, listes, 
programmes, formulaires, lettres, rapport, coupures de presse et 
communiqués.
1970; 1 portefeuille.

21.6 Coupures de presse du Courrier SRA sur les journées anniversaires 
de l'USRA.
1971-1972; 2 pièces.

21.7 Trentième anniversaire de l'USRA : listes, coupures de presse, 
publicité et lettres.
1975; 1 portefeuille.

21.8 Quarantième anniversaire de l'USRA : listes, annotations, lettres, 
programme et formulaires.
1985; 1 portefeuille.



21.9 Quarantième anniversaire de l'USRA : lettres, annotations, listes, 
tableaux, procès-verbaux et rapports.
1985; 1 portefeuille.

21.10 Convocation, procès-verbaux et rapport concernant la parution d'un 
livre consacré aux SRA à l'occasion du quarantième anniversaire 
de l'USRA.
1986; 1 portefeuille.

21.11 Lettres et contrats concernant la publication de la traduction 
néerlandaise du livre La guerre secrète des SRA.
1987; 1 portefeuille.

22. Dossiers d'intervention pour des particuliers.
22.1 L'affaire R. Dejollier : lettres, passeports et diplômes.

1949-1965, 1969; 1 portefeuille.
22.2 Lettres de et à L. de Landsheere en tant que secrétaire général de 

l'USRA, requêtes, pièces justificatives et coupures de presse. 
1965-1972; 1 portefeuille.

22.3 Octroi d'allocations : lettres, listes, comptes rendus, annotations.
1970-1973; 1 portefeuille.

22.4 Lettres, pièces justificatives et acte.
1951-1974; 1 portefeuille.

22.5 Lettres, annotations, notes, dispositions et rapports.
1945-1975; 1 portefeuille.

22.6 Lettres, annotations et circulaires.
1948, 1974-1977; 1 portefeuille.

22.7 Le dossier J. Flamion : correspondance USRA-Flamion et décision. 
1977-1979; 1 portefeuille.

22.8 Requêtes, annotations, lettres et pièces justificatives.
1984-1985; 1 portefeuille.

23. Divers.
23.1 Statuts, règlements, procès-verbaux et rapports concernant 

l'évolution des statuts de l’USRA.
1944-1965; 1 portefeuille.

24



25
23.2 Règlement, communiqués, annotations, rapports, listes et statuts 

concernant l'activité statutaire de l'USRA.
1944-1967; 1 portefeuille.

23.3 Convocations, procès-verbaux, circulaires, rapports, coupures de 
presse, annotations, lettres et formulaire.
1964-1967; 1 portefeuille.

23.4 Lettres, pièces justificatives, note et coupure de presse.
1960-1969; 1 portefeuille.

23.5 Lettre de Montenez à Lambert concernant les factions à l'intérieur 
de l'USRA.
16.1.1971;1 pièce.

23.6 Convocations, procès-verbaux, bilans, comptes, rapports, lettres, 
agendas, formulaires, coupure de presse et pièces justificatives 
concernant les directions nationale et régionale de l'USRA.
1965, 1971-1972; 1 portefeuille.

23.7 Annotations, rapports et lettres adressées à L. de Landsheere par 
diverses organisations.
1966, 1972-1973; 1 portefeuille.

23.8 Communiqués, annotations, listes et coupures de presse. 
1969-1975; 1 portefeuille.

23.9 Convocations et bilans.
1976-1977; 1 portefeuille.

23.10 Lettres, formulaire, pièces justificatives et rapports concernant les 
relations avec d'autres associations.
1976-1978; 1 portefeuille.

23.11 Lettres, coupures de presse, formulaires, annotations, annales 
parlementaires et compte rendu.
1969, 1977-1979.

23.12 Lettres à la direction de l'USRA.
1979; 1 portefeuille.

23.13 Livre de dépenses, rapports, formulaires, listes et lettres. 
1950-1983.



26
23.14 Convocations, procès-verbaux, listes, rapports, notes et lettres 

concernant l'érection et l'activité du Comité des Chefs de Réseaux. 
1964-1967, 1983; 1 portefeuille.

23.15 Lois à propos des ARA et statuts, liste et communiqué concernant 
l'USRA.
1964-1985; 1 portefeuille.

23.16 Convocations, procès-verbaux, lettres, coupure de presse, liste et 
pièces justificatives.
1970-1985; 1 portefeuille.

23.17 Lettres, diplômes et convocation.
1983-1985; 1 portefeuille.

23.18 Lettres, annotations, proposition et disposition concernant l'identité 
de résistants et l'octroi de distinctions.
1985; 1 portefeuille.

23.19 Pièces concernant des membres de l'USRA ; lettre, listes, rapports, 
coupures de presse, annotations et diplômes.
1948-1986; 1 portefeuille.

23.20 Lettres, listes, formulaires, lois, note, coupures de presse, 
proposition et négociations concernant l'octroi de distinctions et la 
législation en la matière.
1977-1986; 1 portefeuille.

23.21 Liste des membres de l'USRA.
1981-1986; 1 portefeuille.

23.22 Lettres, procès-verbaux, rapports et circulaires.
1986; 1 portefeuille.

23.23 Lettres à L. de Landsheere en tant que secrétaire général de 
l'USRA.
1987; 2 pièces.

23.24 Convocation, procès-verbaux, lettres, notes, rapports, arrêtés, listes, 
annotations et passeports concernant des membres du Comité des 
Chefs de Réseaux.
1969-1988; 1 portefeuille.



27
23.25 Convocations, listes, lettres, coupures de presse, requêtes, notes, 

diplômes, bilans, annotations et agenda.
1982-1988; 1 portefeuille.

23.26 Convocations, procès-verbaux, listes, lettres, pièces justificatives et 
rapports.
1985-1988; 1 portefeuille.

23.27 Lettres, propositions et notes concernant la rente des combattants. 
1987-1988.

23.28 Convocation, circulaire, comptes rendus, annotations et lettres. 
1988; 1 portefeuille.

23.29 Convocations, lettres à L. de Landsheere en tant que secrétaire 
général de l'USRA et coupures de presse concernant des récits sur 
la résistance.
1980, 1985-1989; 1 portefeuille.

2) AU NIVEAU RÉGIONAL.

24. Relations avec les instances nationales.
24.1 Comptes rendus, procès-verbaux, rapports, pièces justificatives, 

statuts et lettres à propos d'une dispute sur l'observance des statuts. 
1961-1963; 1 portefeuille.

24.2 Correspondance interne, procès-verbaux, rapport, règlement et 
statuts à l'occasion du différend entre les instances nationales et 
l'USRA du Brabant.
1946, 1956, 1963-1964; 1 portefeuille.

24.3 Diplômes, convocations et propositions concernant l'octroi de 
médailles aux agents de renseignement et d’action.
1974-1977; 1 portefeuille.

24.4 Lettres, comptes et listes concernant les relations entre les instances 
nationales et les départements.
1980-1982; 1 portefeuille.

24.5 Convocation, liste, comptes rendus et correspondance entre l'USRA 
nationale et les départements.
1983; 1 portefeuille.



28
25. Les départements.
25.1 Convocations, procès-verbaux, annotations, rapports annuels, note 

et lettre en relation avec la direction quotidienne de l'USRA du 
Brabant.
1963- 1965; 1 portefeuille.

25.2 Listes, procès-verbaux, lettres, circulaires, propositions, pièces 
justificatives et statuts concernant la huitième section de l'USRA du 
Brabant.
1964- 1966; 1 portefeuille.

25.3 Convocations, procès-verbaux, liste, lettres, circulaires et rapports 
concernant les sections 5 et 8 de l'USRA du Brabant.
1963-1968; 1 portefeuille.

25.4 Convocation et programme concernant les activités de l'USRA du 
Brabant.
1973; 2 pièces.

25.5 Procès-verbaux et lettres concernant l'USRA du Brabant.
1981; 1 portefeuille.

25.6 Procès-verbaux, lettres et règlement interne de l'USRA du Brabant. 
1981-1983; 1 portefeuille.

25.7 Annotations, lettres et convocation concernant l'USRA du Brabant. 
1988; 1 portefeuille.

25.8 Règlement de l'USRA du Hainaut.
28.2.1970;! pièce.

C. FONDS SOCIAL DES PRISONNIERS 
POLITIQUES, ASCENDANTS, VEUVES ET 
ORPHELINS (FONPAVO).

26. Gestion quotidienne et home de Uccle.
26.1 Notes, agendas, lettres, projets, statuts, pièces justificatives et 

convocations concernant la création et les débuts du FONPAVO. 
1968-1969; 1 portefeuille.



29
26.2 Convocations, procès-verbaux, lettres et formulaire.

1970; 1 portefeuille.
26.3 Convocations, procès-verbaux, lettres, livre de dépenses, listes, 

règlement, rapports, annotations, contrats et formulaire.
1971; 1 portefeuille.

26.4 Convocations, procès-verbaux, lettres, devis, bilans et rapports. 
1972; 1 portefeuille.

26.5 Convocations, procès-verbaux, rapport, lettres, notes, formulaire, 
communiqué.
1973; 1 portefeuille.

26.6 Convocations, procès-verbaux, lettres, bilans et compte de profits 
et pertes.
1974; 1 portefeuille.

26.7 Convocations, procès-verbaux, lettres, annotations, offres, plan. 
1975; 1 portefeuille.

26.8 Convocations, procès-verbaux, lettres, compte, formulaire, rapports, 
bilan et annales parlementaires.
1976; 1 portefeuille.

26.9 Convocations, procès-verbaux, lettres, manifeste, bilans, comptes de 
profits et pertes, rapports, notes, liste, formulaire, circulaire, lois et 
comptes rendus.
1977; 1 portefeuille.

26.10 Convocations, procès-verbaux, lettres, listes, lois, comptes rendus 
et rapport.
1978; 1 portefeuille.

26.11 Convocations, procès-verbaux, bilans, compte de profits et pertes, 
liste, lettres, rapports, jugement, annotations, formulaires, 
programmes, comptes, tarif et facture.
1979; 1 portefeuille.

26.12 Convocations, procès-verbaux, liste, lettres, évaluations, bilan, 
compte de profits et pertes et budget.
1980; 1 portefeuille.



30
26.13 Convocations, procès-verbaux, formulaires, lettres, bilans, comptes 

de profits et pertes, mémoire et budget.
1981-1982; 1 portefeuille.

26.14 Convocations, procès-verbaux, lettres, listes, formulaires, bilans, 
comptes de profits et pertes, budgets, pièces justificatives et compte 
rendu d'une visite du home.
1983-1989; 1 portefeuille.

D. AUTRES ORGANISATIONS.

27. L'Amicale de la Libre Belgique (Peter Pan et Scip ion l'Africain).
27.1 Statuts ; propositions et versions définitives.

1948; 1 portefeuille.
28. Fraternelle des Amicales de Camps (FAC).
28.1 Administration quotidienne : convocation, procès-verbaux et lettres. 

1969-1970; 1 portefeuille.
29. Front unique national des Anciens Combattants (FUNAC).
29.1 Administration quotidienne : convocations, procès-verbaux, bilan, 

coupures de presse, liste et note.
1966-1971; 1 portefeuille.

30. Centre de Recherches et d'Etudes historiques de la Seconde Guerre 
mondiale (CREHSGM).
30.1 Convocations, procès-verbaux, bilans, règlements, coupures de 

presse, circulaires, notes, listes, lettres, annotations, pièces 
justificatives, comptes, formulaires, rapports annuels, budgets, 
agendas et statuts.
1969-1989; 1 boîte.

30.2 Rapports, note et lettre concernant le remplacement du directeur en 
cas d'absence de celui-ci.
1985-1986; 1 portefeuille.



31

II. La deuxième guerre mondiale et ses
SUITES.

A. COMMEMORATIONS.

1) O c c u pa tio n  a l l e m a n d e .

31. Invasion et occupation allemande.
31.1 Coupures de presse sur l'invasion allemande en relation avec des 

livres sur l'année 1940.
1971-1983; 1 portefeuille.

31.2 Coupures de presse sur la Belgique occupée.
1971- 1986; 1 portefeuille.

31.3 Coupures de presse concernant divers épisodes de la 2e guerre 
mondiale.
1972- 1987; 1 portefeuille.

31.4 Rapports, lettre et coupure de presse concernant la 2e guerre 
mondiale.
s.d. ; 1 portefeuille.

32. Camps.
32.1 Coupures de presse concernant les prisonniers de guerre. 

Décembre 1983; 1 portefeuille.
32.2 Coupures de presse concernant la commémoration de camps et 

prisons.
1946-1985; 1 portefeuille.

2) L ibération  e t  su it e s .

33. Anniversaires.
33.1 Coupures de presse à l'occasion du dixième anniversaire du 

débarquement en Normandie.
Juin 1954; 1 portefeuille.



33.2 Coupures de presse, comptes rendus et programme concernant le 
dixième anniversaire de la libération de la Belgique.
1954-1955; 1 portefeuille.

33.3 Coupures de presse à l'occasion du dixième anniversaire de la 
libération des camps.
1954-1955; 1 portefeuille.

33.4 Circulaire du Comité national du 25ème anniversaire de la 
libération à propos de la participation à une manifestation en 
Normandie.
17.5.1969;1 pièce.

33.5 Coupures de presse concernant le 25ème anniversaire de la 
libération et le 30ème anniversaire de l'occupation.
1969; 1 portefeuille.

33.6 Convocation, notes, formulaire, coupures de presse et rapports à 
l'occasion des 24ème et 25ème anniversaires de la libération. 
1969-1970; 1 portefeuille.

33.7 Coupures de presse et annales parlementaires à l'occasion du 25ème 
anniversaire de la libération des camps.
1969-1970; 1 portefeuille.

33.8 Coupures de presse à l'occasion du 30ème anniversaire de la 
libération.
1974; 1 portefeuille.

33.9 Lettres, programmes, plans, coupure de presse, convocation?, 
circulaires et note concernant le 30ème anniversaire de la libération. 
1974-1977; 1 portefeuille.

33.10 Procès-verbaux, listes, lettres, formulaires et notes concernant le 
30ème anniversaire de la libération et la préparation du 35ème 
anniversaire.
1973-1975; 1 portefeuille.

33.11 Convocation, procès-verbaux et comptes rendus personnels de 
réunions du Comité national du 30ème anniversaire de la libération 
par L. de Landsheere.
1979-1980; 1 portefeuille.

32



33
33.12 Coupures de presse à l'occasion du quarantième anniversaire du 

Jour J et de la libération.
1984; 1 portefeuille.

33.13 Procès-verbaux et coupure de presse concernant le quarantième 
anniversaire de la libération.
1983-1985; 1 portefeuille.

34. Question royale et divers.
34.1 Rapports et coupures de presse concernant la question royale. 

1948-1955; 1 portefeuille.
34.2 Coupures de presse.

1963-1985; 1 portefeuille.

3) Personnalités.
35. Personnalités.
35.1 Coupures de presse à la mémoire de W. Churchill, à l'occasion de 

sa mort.
1965; 1 portefeuille.

35.2 Coupures de presse : récit de D. Eisenhower : «Mes souvenirs 
familiers», in Le Soir.
1969; 1 portefeuille.

35.3 Coupures de presse concernant la Seconde Guerre mondiale et des 
personnes qui y jouèrent un rôle.
1953-1986; 1 portefeuille.

4) DrVERS.
36. Divers.
36.1 Annonce de l'érection d'un monument en l'honneur de M.-L. 

Henin.
1951; 1 pièce.

36.2 Le Blockhaus d'Eperlecques : photos et communiqué, 
s.d. ; 1 portefeuille.



34
B. RESISTANCE.

1) Histoire de la résistance.
37. Travaux.
37.1 Version provisoire d'une partie du livre La Belgique sous les Nazis 

par P. de Landsheere et A. Ooms : rapport.
1.1- 30.6.1942:1 boîte.

37.2 Version provisoire d'une partie du livre de P. de Landsheere et A. 
Ooms : rapport.
1.7-31.12.1942:1 boîte.

37.3 Version provisoire d'une partie du livre La Belgique sous les 
Nazis : rapport.
1.1- 31.12.1943:1 boîte.

37.4 Lettres, comptes rendus, notes, coupures de presse en réaction à La 
Belgique sous les Nazis.
1945-1947; 1 portefeuille.

37.5 Première partie du livre La Belgique sous les Nazis. 
s.d.; 1 pièce.

37.6 Ebauche du premier chapitre du livre Le Livre d'or de la Résistance 
par L. Lejeune.
s .d .;l  portefeuille.

38. Souvenirs de guerre de L. de Landsheere.
38.1 Ebauche d'une note sur Souvenirs sur la Libre Belgique 

clandestine.
11.1.1946;2 pièces.

38.2 Ebauches de ses mémoires de guerre concernant ses activités à 
Zéro : note, rapports, annotations et lettres.
s .d .; l  portefeuille.

38.3 Ebauche de Ma Captivité : rapports et annotations, 
s.d.; 1 boîte.



35
38.4 Ebauche de La Marche de la Mort sur ses derniers jours de 

captivité : rapport et annotations.
s.d.; 1 portefeuille.

38.5 Rapports sur le temps de guerre, 
s.d.; 1 portefeuille.

38.6 Ebauche de divers récits sur la deuxième guerre mondiale et 
information à ce propos : rapports, lettres et annotations.
s.d. ; 1 portefeuille.

39. Collation et adaptation d'articles en vue d'une publication.
39.1 Adaptation d’articles du Courrier SRA : rapports et coupures de 

presse.
1954-1972; 1 boîte.

39.2 Collation d'articles sur la résistance : rapports et annotations. 
s .d .;l portefeuille.

39.3 Collation d'une série de textes concernant la résistance : rapports, 
s.d. ; 1 portefeuille.

39.4 Adaptation de textes et d'articles concernant la résistance et les 
résistants : listes, coupures de presse, annotations et rapports.
1946-1986; 1 boîte.

39.5 Collation de textes et d'articles de la main de J. Fosty sur des 
membres de la résistance : liste, rapports et annotations.
s.d.; 1 boîte.

39.6 Collation de textes et d'articles de la main de J. Fosty sur des 
membres de la résistance : liste et rapports.
s.d.; 1 boîte.

40. Coupures de presse concernant la résistance.
40.1 Deux feuilletons sur la résistance allemande : coupures de presse. 

1972 et 1976; 1 portefeuille.
40.2 Coupures de presse concernant la position des Suisses pendant la 

Seconde Guerre mondiale.
1980-1981; 1 portefeuille.



40.3 Coupures de presse concernant la résistance française.
1955-1982; 1 portefeuille.

40.4 Coupure de presse de lettres de lecteurs concernant la résistance. 
1.6.1983;1 pièce.

40.5 Coupures de presse concernant la résistance.
1945-1984; 1 portefeuille.

40.6 Articles d'H. Bernard, J. Fosty, L. Henry et d'autres concernant la 
résistance.
s .d .;l  portefeuille.

41. Données diverses sur la résistance.
41.1 Notes et rapports du Ministère de la Défense nationale avec des 

données chiffrées sur les ARA.
1950-1951; 1 portefeuille.

41.2 Dossier Zéro : coupures de presse, lettres, formulaires, rapports et 
listes.
1940-1952; 1 portefeuille.

41.3 Note du CCAP concernant l'histoire de la résistance.
23.3.1962; 1 pièce.

41.4 Témoignages et articles concernant la résistance et des résistants : 
lettres, listes, rapports et coupures de presse.
1947-1972; 1 portefeuille.

41.5 Campagnes pour commémorer et faire connaître les actions des 
ARA : rapports, lettres et liste.
1919, 1963, 1971 et 1981; 1 portefeuille.

41.6 Comptes rendus de G. Meyst pour Le Courrier S RA.
1971-1985; 1 portefeuille.

41.7 Listes, coupures de presse et communiqués concernant des 
groupements de résistance et leurs membres.
1985-1986; 1 portefeuille.

41.8 Rapports avec quelques données sur l'histoire de l'USRA et de 
divers réseaux de résistance.
s.d .;2  pièces.

36



37
41.9 Quelques moments du passé de l'USRA et des réseaux de 

résistance à l'occasion du quarantième anniversaire de l'USRA : 
rapports et lettre.
s .d .;l portefeuille.

41.10 Listes et coupure concernant des membres des SRA. 
s .d .;l portefeuille.

42. La Libre Belgique clandestine - Peter Pan (LLBC).
42.1 Extraits d'une annotation de La Libre Belgique.

1940-1942; 1 portefeuille.
42.2 Pièces concernant la commémoration de la LLBC par l'Amicale de 

la LLBC : comptes rendus, coupures de presse, lettres, communiqué 
et liste.
1940-1955; 1 portefeuille.

42.3 Listes, annotations, lettres, pièces justificatives, dispositions et 
diplômes concernant des collaborateurs de la LLBC.
1949-1956; 1 portefeuille.

42.4 Deux séries d'articles de, respectivement, M. Goffart et W. Ugeux 
concernant le journal clandestin : lettres, liste et rapports. 
1954-1957; 1 portefeuille.

42.5 Activités de l'Amicale avec entre autres l'histoire de la LLBC : 
convocations, lettres, circulaires, pièces justificatives, programmes, 
listes, statuts et coupures de presse.
1948-1982; 1 boîte.

42.6 Publication : réimpression du n° 9 de la LLBC (avril 1941). 
s.d.; 1 pièce et des doubles.

42.7 Listes de collaborateurs de la LLBC. 
s .d .;2 pièces et des doubles.

43. Emissions concernant l 'histoire de la guerre.
43.1 Lettres, listes, rapports et coupures de presse concernant des 

émissions de la RTBF sur la résistance.
1980; 1 portefeuille.



38
43.2 Coupures de presse concernant la série d'émissions de M. De 

Wilde : De Nieuwe Orde à la BRT.
1983-1984; 1 portefeuille.

44. Procès de résistants.
44.1 Procès contre des journalistes ennemis du Reich, parmi lesquels L. 

de Landsheere : décret et jugement.
1942; 1 portefeuille.

2) DONNÉES BIOGRAPHIQUES ET COMMÉMORATIONS.

45. Données biographiques.
45.1 Listes, lettres, annotations et rapports concernant des résistants (en 

particulier J. Fosty, M. Michelli, L. de Landsheere et A. Rostenne). 
1945-1965; 1 portefeuille.

45.2 Liste et rapport de R. Henry à A. Moors, vice-président de la 
Fédération nationale des Combattants de Belgique (FNC), 
concernant des membres de la FNC.
28.3.1979; 2 pièces.

45.3 Coupures de presse évoquant le souvenir de résistants.
1945-1987; 1 portefeuille.

45.4 Annotations, lettres et rapports concernant deux ex-résistants, A. 
Brusselmans et H. Bernard.
1987; 1 portefeuille.

45.5 Ensemble de données biographiques concernant A. Régibeau, J. 
Fosty et H. Halin à l'occasion de leur décès : rapports, coupures de 
presse et programmes.
s .d .;l portefeuille.

46. Musées et monuments.
46.1 Lettres, circulaires, liste, note et rapports concernant l'érection d'un 

Musée européen de la résistance.
1972-1973; 1 portefeuille.

46.2 Convocation, rapport et lettres concernant le Mémorial des femmes 
résistantes.
1975-1976; 1 portefeuille.



39
46.3 Coupures de presse concernant le musée de la guerre à Quenast. 

1984-1985; 1 portefeuille.
47. Divers.
47.1 Circulaire : invitation à une messe solennelle à la mémoire des 

agents SRA.
1963; 1 pièce.

47.2 Programme et listes du Prix international de la Paix.
1963; 1 portefeuille.

47.3 Rapports et lettre à la Fondation Hubert Pierlot (FHP) à propos de 
la remise du prix de la FHP.
1966-1969; 1 portefeuille.

47.4 Listes, lettres, rapports et communiqué concernant le Prix 
international de la Paix.
1982-1983; 1 portefeuille.

47.5 Circulaire relative à la commémoration de la mémoire d'H. Halin. 
s.d.; 1 pièce.

C. CRIMES DE GUERRE ET NEO-NAZISME.

1 ) C rim es d e  g u e r r e .

48. Criminels de guerre allemands.
48.1 Le procès contre B. Combrinck : lettres, pièces justificatives, 

comptes rendus personnels de L. de Landsheere et annotations. 
1945-1948; 1 boîte.

48.2 Coupures de presse concernant la candidature de E. Achenbach à 
la CEE.
Avril 1970; 1 portefeuille.

48.3 Coupures de presse concernant des criminels de guerre encore en 
vie dans la série «Martin Bormann est vivant».
I960, décembre 1972; 1 portefeuille.



40
48.4 Pièces concernant le procès de Kiel contre K. Asche, responsable 

de la déportation des Juifs de Belgique : lettre, coupures de presse 
et notes.
1980-1981; 1 portefeuille.

49. Collaborateurs belges.
49.1 Coupure et lettre concernant R. de Bock.

1951; 2 pièces.
49.2 Coupures de presse et annales parlementaires concernant l'ancien 

major SS F. Hellebaut.
1960-1979; 1 portefeuille.

49.3 Publication, lettres, coupures de presse, rapports, notes, annales 
parlementaires et circulaire concernant divers collaborateurs, en 
particulier V. Leemans et R. Verbelen.
1965-1984; 1 portefeuille.

49.4 Dossier de coupures de presse concernant L. Degrelle.
1978-1986; 1 portefeuille.

2) Amnistie et nouvelle droite.
50. Amnistie.
50.1 Dossier de coupures de presse concernant des projets de loi d'octroi 

de l'amnistie à des petits collaborateurs.
1961-1965; 1 portefeuille.

50.2 Deux rapports, du député L. Kiebooms et de M. Ruys. 
s.d., 1976; 2 pièces.

50.3 Coupures de presse.
1978-1979; 1 portefeuille.

50.4 Propositions de loi de J. Somers et R. Gheysen (VU) pour l'octroi 
de l'amnistie : annales parlementaires, coupures de presse et 
agenda.
1976-1980; 1 portefeuille.

50.5 Annales parlementaires, coupures de presse, note et agenda 
concernant l'amnistie.
1967-1984; 1 portefeuille.



41
50.6 Coupures de presse concernant l'amnistie et la visite du pape en 

Belgique.
1985; 1 portefeuille.

51. Groupements de droite.
51.1 Coupures de presse concernant l'incident de Stekene entre le 

Vlaamse Militanten Orde (VMO) et des anciens combattants.
1969- 1973; 1 portefeuille.

51.2 Annotations et coupures de presse concernant des milices privées 
de droite.
1978-1979; 1 portefeuille.

51.3 Note et coupures de presse concernant le VMO.
1970- 1981; 1 portefeuille.

51.4 Le Taal Aktie Komitee (TAK) : coupures de presse et annales 
parlementaires.
1980-1981; 1 portefeuille.

51.5 Réactions du CCAP à l'érection de la pelouse d'honneur à 
Stekene : rapport et note.
s.d.;2 pièces et doubles.

52. Renaissance de T extrême-droite.
52.1 Coupures de presse concernant la collaboration et le néo-nazisme 

en Flandre.
1952-1985; 1 portefeuille.

52.2 Coupures de presse concernant le nationalisme et le néo-fascisme. 
1970-1988; 1 portefeuille.

52.3 Coupures de presse et rapports concernant la commémoration des 
camps et contre le révisionnisme.
1976-1988; 1 portefeuille.



42
D. DIVERS.

53. Divers.
53.1 Lettre de A. Stiennon à H. de Landsheere.

17.8.1940; 1 pièce.
53.2 Belgique. La relation officielle des événements 1939-1940 : rapport. 

Juillet 1941; 1 pièce.
53.3 Coupures de presse et rapports concernant la 2e Guerre mondiale. 

1941-1948; 1 portefeuille.
53.4 Coupures de presse, rapports, annales parlementaires et lettres 

concernant la guerre.
1975-1980; 1 portefeuille.

53.5 Coupures de presse concernant des anciens combattants, des 
victimes de la guerre et des néo-nazis.
1974-1983; 1 portefeuille.

53.6 Coupures de presse et rapport concernant les crimes de guerre, le 
cinquantième anniversaire de l'occupation, le néo-nazisme européen 
et le vingt-cinquième anniversaire du procès de Nuremberg. 
1970-1985; 1 portefeuille.

III. D iv e r s .

A. LA BELGIQUE ET LE MONDE APRES LA 
SECONDE GUERRE MONDIALE.

54. Politique.
54.1 Coupures de presse relatives à la politique internationale dans les 

premières années de la guerre froide.
1951-1955; 1 portefeuille.



43
54.2 Coupures de presse relatives à l'activité du parlement au début des 

années cinquante.
1952-1956; 1 portefeuille.

54.3 Coupures de presse concernant les élections, la formation du 
gouvernement et les problèmes communautaires.
1976-1988; 1 portefeuille.

55. Culture.
55.1 Coupures de presse concernant l'ouverture officielle de l'année 

académique 1955-1956 à l'Université Catholique de Louvain. 
Octobre 1955; 1 portefeuille.

55.2 Coupures de presse concernant des cultures étrangères et des 
problèmes sociaux contemporains.
1964-1982; 1 portefeuille.

B. DOCUMENTATION PERSONNELLE LDL.

56. Distinctions en tant que résistante.
56.1 Diplôme de Georges VI, roi d'Angleterre, nommant L. de 

Landsheere dans l'Ordre de l'Empire britannique.
26.7.1951;1 pièce.

56.2 Lettres concernant l'octroi de décorations à L. de Landsheere. 
1955-1957; 1 portefeuille.

56.3 Diplôme (médaille d'or de la reconnaissance) de la Fédération 
nationale des militaires mutilés et invalides de guerre (FNI), 
accordé à L. de Landsheere.
17.10.1970; 1 pièce.

56.4 Diplôme (Croix d'honneur) de la FNC,accordé à L. de Landsheere. 
27.4.1974; 1 pièce.

56.5 Pièces concernant l'octroi de différentes décorations et du statut de 
prisonnier politique et de résistant à L. de Landsheere : dispositions, 
lettres, passeports et diplômes.
1945-1954; 1 portefeuille.



44
56.6 Dispositions, lettres, loi, diplômes, pièces justificatives, comptes 

rendus, rapports, avis et protocoles concernant l'octroi du statut 
d'invalide à L. de Landsheere.
1945-1974; 1 portefeuille.

57. Correspondance et divers.
57.1 Lettres, photo, coupure de presse, illustrations, mandat et accusé de 

réception.
1941-1942; 1 portefeuille.

57.2 Lettre et rapport de C. de Potter-Davignon concernant le 
cinquantième anniversaire de l'Ecole supérieure de Jeunes Filles. 
1969; 2 pièces.

57.3 Lettres de G. Eyskens à L. de Landsheere.
1973; 2 pièces.

57.4 Lettres à et de L. de Landsheere.
1945-1987; 1 portefeuille.

57.5 Données biographiques sur L. de Landsheere : rapports et diplôme. 
1945-1989; 1 portefeuille.

C. DIVERS.

58. Photos, dessins...
58.1 Photos.

Cfr photothèque n° 643/2/2.
58.2 Clichés de quelques personnalités. 

Cfr photothèque n° 643/2/2.
58.3 Collection de caricatures : planches. 

s .d .;l  portefeuille.
58.4 Dessins au fusain de V. Rougier-Lecocq. 

s .d .;l  portefeuille.
58.5 Dessin anonyme. 

s .d .; l  pièce.



45
58.6a Affiche du Front de l'Indépendance. 

Cfr Collection Affiches IV, n° 77.
58.6b Affiche du TAK.

Cfr Collection Affiches IV, n° 76.
58.6c Affiche du CCAP.

Cfr Collection Affiches IV, n° 48f.
58.7 Plaquette en bronze de P. de Soete avec inscription.

1948; 1 pièce.
58.8 Jeu de cartes confectionné en prison dans une boîte d'allumette, 

s.d. ; 1 pièce.
59. Divers.
59.1 Coupures de presse de deux journaux : Le Figaro et La Revue 

Catholique des Idées et des Faits.
1924-1927; 2 pièces.

59.2 Lettres concernant P. de Landsheere en tant que journaliste. 
1945-1953; 1 portefeuille.

59.3 Coupures de presse concernant P. de Landsheere.
1947-1955; 1 portefeuille.

59.4 Manuel de droit administratif de A. Butgenbach.
1959; 1 pièce.

59.5 Diverses annotations, coupures de presse, lettres et listes. 
1962-1974; 1 portefeuille.

59.6 Diverses annotations, agenda, liste, coupures de presse, rapports et 
lettre.
1973-1975; 1 portefeuille.

59.7 Diverses listes, coupures de presse, communiqués, rapports et 
lettres.
1969- 1978; 1 portefeuille.

59.8 Diverses annotations, coupures de presse, lettres et rapport.
1970- 1984; 1 portefeuille.



59.9 Diverses lettres, publications et coupures de presse.
1982-1984; 1 portefeuille.

59.10 Diverses lettres, rapport, coupures de presse, publication et 
annotations.
1979-1981, 1986; 1 portefeuille.

59.11 Liste commentée de la bibliothèque de E. Sonck, envoyée à L. de 
Landsheere.
s.d.; 1 pièce.

59.12 Publications donnant des informations touristiques sur l'Asie. 
s .d .;l  portefeuille.

59.13 Diverses annotations, annonce, affiche et rapports, 
s.d. ; 1 portefeuille.



ANNEXES

1. D o c u m e n t s  o f f ic ie l s .

Au ministère de la Justice pendant l'occupation allemande. L'action de 
M. Schuind, secrétaire général.
ADMINISTRATION DES PENSIONS, Aperçu de la législation rela-tive 
aux victimes du devoir patriotique en temps de guerre.
AMICALE DE LA LIBRE BELGIQUE (PETER PAN ET SCIPION 
L'AFRICAIN), Statuts.
BELGIAN MINISTRY OF INFORMATION, The underground press in 
Belgium.
MINISTERE DU VICE-PREMIER MINISTRE ET MINISTERE DU 
BUDGET, Le point 143.
NATION A AL WERK VOOR OORLOGSWEEZEN, Statuut van het 
Werk.

2. PÉRIODIQUES.

Les Cahiers de la Biloque. Revue belge d'humanisme médical, 1977 (n° 
2), 1978 (n° 1).
lnformatie (NIOI) , 1987 (n° 1).
Information (INIG) , 1987 (n° 1).

3. T r a v a u x .

46 hommes en colère. Les 46 médecins d'Elisabethville dénoncent les 
violations par l '0. N. U. au Katanga.
J. BOURGET, Histoire de la 31e Cic de l'Armée belge des Partisans.



48
- Contre la Résistance. Le reflet de la politique soviétique au travers des 

activités d'une prétendue Fédération Internationale des Résistants.
- H.L. GOUDGE, The British Israël theory. A reply by the Rev Alban 

Heath.
- M. GRANET, Cohors-Asturies. Histoire d'un réseau de Résistance.
- A. HELDRING, History and background. The international fédération 

o f résistance movements.
- ICSOP-IMSA .De Oorlogsinvaliden, Oudstrijders en Oorlogsslachtoffers.
- Imprimerie Lielens. 15 mai 1904 - 15 mai 1954. Souvenirs édités à  

l'occasion du cinquantième anniversaire de sa fondation.
- INSTITUT DE SOCIOLOGIE DE L'UNIVERSITE LIBRE DE 

BRUXELLES, Etude comparative de l'évolution d'invalidité de guerre 
et des salaires moyens des ouvriers.

- A. JOORIS, Souvenirs de la guerre 1940-1945.
- J. KEMPENEERS, Le cardinal Van Roey et «l'Ordre Nouveau» — 

Kardinaal Van Roey en de «Nieuwe Orde».
- Le livre bleu. Recueil biographique.
- Livre vert pour la recherche et la réalisation de plus de justice dans le 

monde des Anciens Combattants 1914-1918.
- E. LOUSSE, L'université de Louvain pendant la seconde guerre 

mondiale 1939-1945.
- Vers l'Avenir. An/50. Livre jubilaire 1918-1968.
- J. DE VTNCENNES, Ceux de l'ombre... Six récits et deux contes des 

Services de Renseignements et d'Action.
- A. WAUTERS, Britain 's social services today and tomorrow with a 

chapter on Britain’s past in the United Nation's plan for European 
relief.

- J. WULLUS-RUDIGER, Flamenpolitik, suprême espoir allemand de 
domination en Belgique.

- Het zwartboek over amnestie.

4. Brochures.

- Le 15 avril 1951 à Borgoumont a été confié à la commune de la Gleize 
le Mémorial érigé à l'endroit où vécut dans la clandestinité Mathieu de 
Jonghe, directeur de la Libre Belgique Clandestine.

- 1944-1984 Cérémonie du souvenir. Hommage à nos libérateurs.
- ABBAYE NOTRE-DAME DE LA CAMBRE IXELLES, Service 

religieux à la mémoire du Chevalier I. M. Floor.
- M. ARTUS, Jean Burgers 1917-1944.
- F. BASSLEER, IJZERTOREN. La tour en porte-à-faux. Démystification 

de la Belgique et défense d'un héros wallon.



49

H. BERNARD, Esprit de la Résistance et conscience européenne 
Geest van het verzet en Europees bewustzijn.
Blockhaus d'Eperlecques. Guide de visite.
Heil Leemans! Hier nazi Aujourd'hui président du parlement européen. 
CENTRE D ' ETUDES DES REFORMES POLITIQUES, La Belgique de 
demain. Les voies d'une restructuration. Proposition de réforme. 
Comité national du 30e anniversaire de la libération.
Comme au temps de Hitler. La collusion honteuse entre les Arabes et les 
SS pour une «solution finale» au Proche-Orient.
Commémoration du jubilé de 50 ans de fonctions au Sénat de M. 
Amédée Humblet, directeur des Annales Parlementaires, le 20 mars 
19-15.
Comment naquit il y  a vingt-cinq ans l'amicale des P.P. de 
Sachsenhausen.
A. FALISE, La route inconnue. Histoire vécues.
FONPRISPOL. Confédération Nationale des Prisonniers Politiques.
J. FOSTY, La presse quotidienne d'information en Belgique.
M. GOFFART, Nacht und Nebel.
La guerre mondiale depuis 1939.
Hommage à Elie Wiesel.
Hommage national à la mémoire d'Albert Regibcau Nationale huldc 
aan de nagedachtenis van Albert Regibeau.
Jean Nysthoven.
P. LEVY, 2èmc expérience radiesthésique de recherche de disparus. 
G. LIELENS, Marie-Louise Henin. Héroïne de la Résistance.
Livre blanc du Comité d'Appel au Pays.
Lord CAMROSE, London newspapers : their owners and controllers. 
NATIONALE CONFEDERATIE VAN POLITIEKE GEVANGENEN 
EN RECHTHEBBENDEN GEWEST ANTWERPEN Jeugd en Civisme/ 
MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE. SERVICE
D'EDUCATION A L'ARMEE, Fresnes militaires belges. Vingt siècles 
de gloire militaire.
MINISTERE DE LA DEFENSE NATIONALE. SERVICE
D'EDUCATION A L'ARMEE, Le Rhin.
Nationaal Comité van de 30ste verjaardag van de bevrijding. 
NATIONALE CONFEDERATIE VAN POLITIEKE GEVANGENEN 
EN RECHTHEBBENDEN,SECTIESTAD ANTWERPEN, 1945-1965. 
Toespraak door Professor dr. P. Kluyskens.
Le Néo-Nazisme en Belgique. 2ème étude des experts de l'Union 
Internationale de la Résistance et de la Déportation.
R. NOËL, Comment parut et fut diffusé le faux «Soir».
Oeuvre Nationale des Invalides de la Guerre.
G. VAN DER SCHUEREN, Le centre médical de l'Université 
catholique de Louvain — Het Médise h Centrum van de Katholieke 
Universiteit te Leuven.



50
- SH APE. Suprême Headquarters Allied Powers Europe.
- STAD BRUSSEL-VILLE DE BRUXELLES, 30ste verjaardag van de 

bevrijding van Brussel — 30ème anniversaire de la libération de 
Bruxelles.

- A. STEPHAN, Léopold III Roi belge.
- Tableau provisoire des membres du service ZERO morts pour la patrie.
- UNION INTERNATIONALE DE LA RESISTANCE ET DE LA 

DEPORTATION, Le combat que la Résistance continue.
- UNION NATIONALE DE LA PRESSE CLANDESTINE, Séance 

d'hommage à la presse clandestine.
- R. WADDINGTON, 100 reasons and more why the British are 

israelites.

5. Articles.

- J. ALEXANDRE et C. ANSIAU, «Un lieu hors du commun, à 
Quenast... Le Musée de la Guerre 1939-1945, de la Résistance et des 
Camps de concentration», in Brabant Tourisme, 1984, n° 3.

- «Belgium, september 1944. An anglo-belgian symposium to 
commemorate the fortieth anniversary of the libération of Belgium», in 
Memo from Belgium. Views and Surveys, 1985, n° 195.

- H. BERNARD, «La Résistance belge face à la Révolution française», in 
Revue Internationale d'Histoire Militaire, 1959, n° 20.

- R. COTYLE, «Arquennes Annales historiques. Val de Somme : 1940- 
1945», in Mémoires du Cercle historique et folklorique de B raine-le - 
Château, de Tubize et des régions voisines, 1976 (II).

- J.C. HAINE, «Evaluation des séquelles invalidantes tardives de la 
captivité trente ans après le conflit 40-45», in Bruxelles-Médical, nov. 
1974.

- «Gaston Masereel. Agent parachutiste. Capitaine S.R. A. 1907-1971», in 
Ceux de l'Ombre (Jean de Vincennes).

- A. DE JONGHE, «L'arrestation de communistes liégeois le 22 juin 
1941. A propos d'une interview», in La vie wallonne, 1980, n° 54.

- P. LEVY, «12 étoiles d'or sur champ d'azur», in Terre d'Europe, 1957, 
n° 3.

- «Le néo-nazisme en Belgique», in La voix internationale de la 
Résistance, nos 103-104.
W. UGEUX, «Aspects divers de la psychologie du résistant belge 1940- 
1945», in Revue internationale d'histoire militaire, 1970, n° 29.

- W. UGEUX, «P. Jooris», in Biographie Nationale, 1990.
- W. UGEUX, «Les mages à Lyon», in Revue Générale, 1980, n° 12.
- W. UGEUX, «R. Lelercq», in Biographie Nationale, 1982.



INDEX

A. Personnes.

Achenbach, E ........................................ 48
Asche, K.................................................48
Bernard, H .....................................40, 45
de Bock, R.............................................49
Bormann, M .......................................... 48
Brussel mans, A..................................... 45
Bulgenbach, A.......................................59
Churchill, W .......................................... 35
Combrinck, B........................................ 48
Degrelle, L .............................................49
Dcjollier, R ............................................ 22
Eisenhower, D ....................................... 35
Eyskens, G............................................. 57
Flamion, J ...............................................22
F osty .J...................................  39 ,40 ,45
George VI, roi
d'Angleterre ........................................56
Gheysen, R .............................................50
Goffart, M ..............................................42
Halin, H ..................................................45
Hcllebaut, F ........................................... 49
Hcnin, M .-L...........................................36
Henry, L .................................................40
Henry, R.................................................45
J .J .............................................................57
Kiebooms, L .......................................... 50

Lambert ............................................... 23
de Landsheere, P ..........................37, 59
Leemans, V ............................................49
Lejeune, L .............................................. 37
Meyst, G.................................................41
Michelli, H.............................................45
Montenez .............................................23
Moors, A................................................ 45
Ooms, A................................................. 37
pape Jean-Paul I I ..........................1 ,50
Pierlot, H ................................................47
de Polter, C............................................57
Radelet, C ...............................................11
Régibeau, A...........................................45
Rostenne, A........................................... 45
Rougier-Lecocq...................................58
Ruys, M ..................................................50
de Soete, P ............................................. 58
Somers, J ................................................50
Sonck, E ................................................. 59
Stiennon, A............................................ 53
Tindemans, L......................................... 18
Ugeux, W...............................................42
Vanaudenhove, 0 .................................. 11
Ver bel en, R............................................49
De Wilde, M ......................................... 43



52

B. Organisations.

- Amicale de la Libre Belgique - Peter Pan et Scipion l 'A fric a in ........................27, 42
- Amicale Nationale des Anciens Prisonniers et Ayants droit de D ach au .................  14
- Bureau Permanent des Oeuvres Nationales des Victimes de la Guerre .................  13
- Centre de Recherches et d'Etudes historiques de la Seconde Guerre Mondiale

(CREHSGM) ......................................................................................................................30
- Comité de Contact des Associations Patriotiques (C C A P ).............  1 ,1 6 ,1 8 ,4 1 ,5 8
- Comité National du 25ème anniversaire de la L ibération.............................................33
- Comité National du 30ème anniversaire de la L ibération.............................................33
- Commission d'Etude de la Situation des Anciens Combattants (CESAC) ..................

3, 15, 16, 18
- Commission Permanente chargée du règlement du contentieux des Victimes de la

guerre (C P ) ....................................... .................................................................1, 14, 16, 18
- Confédération Nationale des Prisonniers Politiques et Ayants droit de la Résistance

(CNPPA) ............................................................................................................................... 19
- Conseil National du Civisme (C N C )................................................................................. 19
- Conseil Supérieur des Invalides de guerre, Anciens Combattants et Victimes de guerre

(C S IG )...................................................................................................................... b , 13, 18
- Conseil Supérieur des Oeuvres Nationales des Victimes de guerre (CSONV) 5, 13
- Fédération Nationale des Combattants de Belgique (F N C )..................................45, 56
- Fédération Nationale des Militaires mutilés et Invalides de guerre (F N I)............... 56
- Fondation Hubert Pierlot (F H P )........................................................................................ 47
- Fonds social des Prisonniers politiques, Ascendants, Veuves et Orphelins (FONPAVO)

.........................................................................................................................................14, 26
- Forces Belges en Grande-Bretagne (FBGB) ................................................................... 7
- Fraternelle des Amicales des Camps (FAC) ................................................................. 28
- Front de l'Indépendance..................................................................................................... 58
- Front Unique National des Anciens Combattants (FUN AC)........................................29
- Institut National des Invalides ( IN I ) ................................................................................. 14
- Institut National des Invalides de guerre, Anciens Combattants et Victimes de guerre

(INIG) ...................................................................................................................................... 6
- Oeuvre Nationale des Anciens Combattants (O N A C ).................................................. 14
- Oeuvre Nationale des Invalides de la Guerre (O N IG ).................................................. 19
- Parti Libéral .......................................................................................................................... 11
- Taal Aktie Komitee (TAK) ..........................................................................................51,58
- Union des Fraternelles des Anciens Combattants 1940-1945 (U F A C )..................  18
- Union des Services de Renseignements et d'Action (U S R A )...........9, 17-18, 20-25
- Vlaamse Militanten Orde (VMO) ....................................................................................51
- Volksunie ( V U ) .....................................................................................................................50



TABLE DES MATIERES

INTRODUCTION...................................................................................... 3
Note biographique...........................................................................4

INVENTAIRE..............................................................................................7
I. Associations............................................................................................7

A. LES GROUPEMENTS DE RESISTANCE D'APRES-GUERRE 
ET LA LEGISLATION ................................................................. 7
1) Administration quotidienne des associations de
COORDINATION.................................................................................. 7
a) Les Associations et la C P .......................................................... 7

1. C C A P .....................................................................................7
2. G V ..........................................................................................9
3. C ESA C .................................................................................. 9
4. CP ..........................................................................................9

b) Organisations pour les Victimes de la Guerre ...................... 10
5. CSONV .............................................................................. 10
6. CSIG et INIG .....................................................................11

2) Préparation d 'une influencesur la législation . . .  11
a) Le Statue de Résistant ............................................................. 11

7. Le statut des ARA ............................................................. 11
8. D ivers................................................................................... 12



54
b) Avantages financiers ................................................................12

9. Pensions et rentes de g uerre ...............................................12
10. A u tres ................................................................................. 14

c) Collaboration...............................................................................14
11. Civisme et épuration.........................................................14
12. Les Cantons de l 'E s t .........................................................15

d) Santé Publique ..........................................................................15
13. Oeuvres nationales des Victimes de la g u erre ............ 15
14. F oyers................................................................................. 16

e) Distinctions................................................................................. 17
15. Médailles et autres distinctions........................................17

f) Dossiers de Demandes ..............................................................18
16. Structures de coordination ...............................................18
17. U S R A ................................................................................. 18

g) Divers ........................................................................................ 19
18. D iv ers ................................................................................. 19

3) D i v e r s ............................................................................................................... 19
19. D iv ers ................................................................................. 19

B. USRA ...................................................................................... 22
1) Au NIVEAU NATIONAL ............................................................. 22

20. Administration quotidienne ............................................ 22
21. Anniversaires et commémorations.................................. 23
22. Dossiers d'intervention pour des particuliers................. 24
23. D iv ers ................................................................................. 24



55

2) AU NIVEAU RÉGIONAL .............................................................27
24. Relations avec les instances nationales.........................27
25. Les départements .............................................................28

C. FONPAVO............................................................................. 28
26. Gestion quotidienne et home de U ccle ...........................28

D. AUTRES ORGANISATIONS............................................ 30
27. L'Amicale de la Libre Belgique .....................................30
28. FAC .................................................................................. 30
29. FUNAC..............................................................................30
30. CREHSGM ...................................................................... 30

IL La Seconde Guerre mondiale et ses suites....................................... 31
A. COMMEMORATIONS .......................................................... 31
1) Occupation allemande........................................................31

31. Invasion et occupation allemande .................................. 31
32. C am ps................................................................................ 31

2) Libération et suites .............................................................31
33. Anniversaires....................................................................31
34. Question royale et d iv e rs .................................................33

3) Personnalités.........................................................................33
35. Personnalités ....................................................................33

4) Div e r s ....................................................................................... 33
36. Divers 33



B. RESISTANCE ......................................................................... 34
1) Histoire de l a  résistance ....................................................34

37. Travaux.............................................................................. 34
38. Souvenirs de guerre de L. de Landsheere...................... 34
39. Collation et adaptation d'articles en vue d'un publication 

 35
40. Coupures de presse concernant la résistance................. 35
41. Données diverses sur la résistance.................................. 36
42. La Libre Belgique clandestine - Peter Pan (LLBC) . . 37
43. Emissions concernant l'histoire de la g u erre ................. 37
44. Procès de résistants...........................................................38

2) Données biographiques et commémorations................. 38
45. Données biographiques ................................................... 38
46. Musées et monuments...................................................... 38
47. D iv ers .................................................................................39

C. CRIMES DE GUERRE ET NEO-NAZISME ...................... 39
1) Crimes de guerre .................................................................. 39

48. Criminels de guerre allemands ....................................... 39
49. Collaborateurs belges ......................................................40

2) Amnistie et nouvelle dro ite .............................................40
50. Amnistie ............................................................................40
51. Groupements de droite......................................................41
52. Renaissance de l'extrême-droite .....................................41

D. DIVERS......................................................................................42
53. D iv ers .................................................................................42



57

III. D ivers.................................................................................................42
A. LA BELGIQUE ET LE MONDE APRES LA SECONDE
GUERRE MONDIALE ............................................................... 42

54. Politique ........................................................................... 42
55. Culture ..............................................................................43

B. DOCUMENTATION PERSONNELLE DE L. DE
LANDSHEERE..............................................................................43

56. Distinctions en tant que résistante..................................43
57. Correspondance et d iv e rs .................................................44

C. DIVERS.....................................................................................44
58. Photos, dessins....................................................................44
59. D ivers................................................................................45

A N N EX ES................................................................................................ 47
1. Documents officiels ................................................................. 47
2. Périodiques................................................................................47
3. Travaux .....................................................................................47
4. B rochures.................................................................................. 48
5. Articles....................................................................................... 50

IN D EX ........................................................................................................ 51
A. Personnes...................................................................................51
B. Organisations ........................................................................... 52

TABLE DES MATIERES 53



Traduction du néerlandais en français : Alain DANTOING 
Dactylographie : Anne BERNARD 
Mise en page : Gerd DE COSTER 
Offset : André FLAMEE

CENTRE DE RECHERCHES ET D’ETUDES HISTORIQUES 
DE LA SECONDE GUERRE MONDIALE

Place de Louvain, 4 / Bte 19 — 1000 Bruxelles

D/1992/1561/1



ADDENDA
ARCHIVES LOUISE DE LANDSHEERE

PD 49

I. Associations.

A. LES GROUPEMENTS DE RESISTANCE D’APRES-GUERRE ET LA 
LEGISLATION.

Listes et annotations concernant les résistants liés à la Chambre et au Sénat. 
1954-1970; 1 portefeuille.

Propositions de loi et coupure de presse concernant diverses statuts, 
s.d.; 1 portefeuille.

Annales parlementaires, propositions, textes de lois, memoires et coupures de 
presse concernant l’octroi de diverses statuts.
1947-1982; 1 boîte.

Annales parlementaires, propositions, textes de loi et coupures de presse concern­
ant les avantages pour résistants et victimes de guerre.
1950-1985; 4 boîtes.

Annales parlementaires et lettre concernant la collaboration, l’amnistie, l’épuration 
et les cantons de l’Est.
1961-1976; 1 portefeuille.

Index et lettres concernant la création d’un home pour les victimes de guerre. 
1967-1969; 1 portefeuille.

Listes, lettre et ensemble de textes de lois concernant l’ONIG.
1960-1971; 1 portefeuille.

Annales parlementaires, lettres et coupures de presse concernant la Santé Publique, 
les oeuvres nationales et les homes.
1966-1982; 1 portefeuille.



68 .

M  Gbf
Annales parlementaires, textes de lois, formulaires et instructions concernant 
l’octroi de distinctions pour les services rendus pendant la guerre.
1963-1983; 1 portefeuille.

69. Annales parlementaires, textes de lois, propositions, lettre, annotations et coupures 
de presse concernant divers sujets.
1966-1983; 2 boîtes.

D. AUTRES ORGANISATIONS.

70. Lettres, circulaires, convocations, invitation, procès-verbaux, comptes rendus, 
mémoire, listes et règlement concernant la CNPPA en l’UBPPAR.
1948-1957; 1 boîte.

71. Coupures de presse, comptes rendus, annotations, liste et statuts concernant la 
CNPPA.
1947-1980; 1 boîte.

72. Lettres et memoires de Les amitiés de la Résistance belge.
8.2-1.3.1968; 1 portefeuille.

73. Listes concernant diverses associations patriotiques, 
s.d.; 1 portefeuille.

II. La deuxième guerre mondiale et ses suites.

74. Annales parlementaires et comptes rendus concernant l’avènement et le règne de 
Léopold III. 
s.d.; 1 portefeuille.

75 Jugement concernant le procès contre des journalistes ennemis du Reich, parmi 
lesquels L. De Landsheere.
17.12.1942; 1 pièce.

76. Divers comptes rendus et annotations de L. De Landsheere en autres concernant la 
résistance et la captivité.
s.d. (après-guerre); 1 liasse.

77. Liste des journalistes-collaborateurs du Soir-Ersatz (dans le série Galerie des 
Traitres, édité par l ’Insoumis).
s.d. - 1 pièce.

78. Lettres, coupures de presse, comptes rendus, annotations et annales parlementaires 
concernant le néo-nazisme, la collaboration, les crimes de guerre et l’amnistie. 
1945-1982; 1 boîte.


